UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Katedra mediálních studií

Typologie konfliktů v pořadu Výměna manželek

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor práce: Roberta Pomahačová

Studijní program: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Čestné prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené
prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ………………
………..……………………….
Roberta Pomahačová

Rozsah práce: 93 921 znaků

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou konfliktů v pořadu reality TV Výměna manželek

v souvislosti s typologií účinkujících rodin. V teoretické části se práce zabývá problémem

sociální a mediální konstrukce reality, fenoménem pořadů typu reality TV a pořadem Výměna

manželek, který je specifickým zástupcem tohoto žánru. Předmětem zájmu bude

i naratologická úloha mezilidského konfliktu v tomto typu pořadů. Praktická část práce

obsahuje kvantitativní obsahovou analýzu jednotlivých epizod pořadu, jejímž cílem je zjištění,

jaká je typologie zúčastněných párů rodin, jak se párování rodin odráží do míry konfliktnost

a k jakému typu konfliktů takto dochází.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the analysis of the conflicts within the reality TV show Výměna

manželek (Wife Swap) in relation to the typology of the participating families. In the

theoretical part the thesis focuses on the sole issue of the social and media construction of

reality, the phenomenon of reality TV shows and the show Výměna manželek itself, which is

a specific example of the genre. The narratological role of interpersonal conflict in this type of

programs will also be examined. The practical part of the work features a quantitative content

analysis of individual episodes of the show, which aims to determine the typology of

participating family pairs, how family matching is reflects the degree of conflict and what type

of conflicts occur.
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1 Úvod

Pořady typu reality TV jsou v dnešní době běžnou součástí televizní zábavy. Po desetiletích

vývoje jsou dnes různorodí zástupci tohoto žánru denně na televizních obrazovkách a stali se

nedílnou součástí běžné televizní zábavy u nás, v západní civilizaci, i v jiných kulturních

oblastech. U nás i v dalších zemích se jedná o jedny z divácky nejúspěšnějších pořadů. Díky

vývoji a rozvoji žánru se dnes jedná o poměrně málo sourodou skupinu různých, vzájemně

velmi odlišných pořadů, které dnes spojuje hlavně prvek zapojení skutečných osob

a neexistence pevného scénáře, tedy jakýsi prvek autentičnosti

a realističnosti. Prostřednictvím pořadů tohoto typu získává publikum také běžně

nedostupnou zkušenost toho, jak žijí, jak se chovají a jaké mají zvyky lidé ze zcela jiných oblastí

a sociálních skupin, než je ta naše. Tímto si utvářejí a rozšiřují představu o reálných životech

lidí, kteří jsou mimo náš běžný společenský dosah.

Možná proto, že se u pořadů z žánru reality TV jedná o reálné osobnosti v reálném prostředí,

které autenticky reagují na realistické situace, jsme schopni v rámci sledování stát se více

součástí děje a dát silnější sympatie nebo antipatie jednotlivým postavám, než bychom tomu

byli schopni u fiktivního příběhu. Ale nakolik je realita pořadů reality TV skutečnou realitou?

Není to pouze zdánlivá realističnost, která souvisí právě s tím, že během těchto pořadů

sledujeme reálné osoby v reálných situacích? Možná je to pouze ta uvěřitelnost

situací a účinkování skutečných osob s jejich skutečnými povahami a temperamentem, kteří

autenticky reagují na všem známé problémy. Nakolik je ale realitou, když uvedeme uměle

spojené osoby do uměle navozených situací a poté cíleně prezentuje publiku cíleně vybrané

okamžiky?

Specifickým formátem z žánru reality TV je pořad Výměna manželek. Jedná se celosvětově

o velmi úspěšný pořad, který si i u našich televizních diváků získal velkou popularitu. Tématem

této bakalářské práce je zkoumání mezilidských konfliktů v tomto pořadu. Mezilidské konflikty

jsou odvěkou a neoddělitelnou součástí lidské společnosti a znamenají i posun a vývoj ve
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vzájemných vztazích mezi lidmi. Také v rámci pořadu Výměna manželek vedou emočně

vypjaté konfliktní situace k vývoji vztahů zúčastněných a pomáhají tak vytvářet obsah pořadu

a příběh, který každá epizoda publiku předkládá. V práci bude zkoumán způsob utváření párů

rodin, které se pořadu účastní, a to s ohledem na sociální charakteristiky a vzájemné rozdíly

rodin. To bude zkoumáno v kontextu četnosti a témat vzniklých konfliktů, které se ve

zkoumaných epizodách projeví.

V teoretické části se bude práce zabývat již naznačeným problémem sociální a mediální

konstrukce reality a souvisejícímu vztahu mezi obsahy pořadů zaměřených na fakticitu

a fikčními obsahy médií. Další zájem bude věnován fenoménu žánru reality TV, jeho vývoji

a jeho jednotlivým podžánrům a představení pořadu Výměna manželek jako specifického

formátu tohoto žánru a jeho adaptaci v našem televizním prostředí. Následná kapitola práce

představí mezilidský konflikt a jeho význam pro příběh, který produkce pořadu v každé epizodě

představí.

Během praktické části práce budou sbírána data z vybraných sérií pořadu Výměna manželek,

které se týkají typových rozdílů v životních podmínkách a sociálních okolnostech ve

spojovaných rodinách a typů a množství konfliktů, které budou v epizodě představeny. Tyto

data budou dále analyzována, aby byly získány odpovědi na zkoumané otázky, které se týkají

způsobu, jakým jsou rodiny párovány, jak se způsob vytváření párů odráží do míry

konfliktnosti a k jakému typu konfliktů takto dochází. Obecně budou tedy zkoumány typy

rodin a jejich vazba mezilidské konflikty, které se během pořadu na televizních obrazovkách

objeví.

1.1 Změny ve vztahu ke schváleným tezím

Původně předpokládaná metoda kvalitativní analýzy uvedená ve schválených tezích není

součástí předkládané práce. V souvislosti s důkladným seznámením se zkoumaným

materiálem v rámci přípravy a zpracovávání práce a po přesném zformulování výzkumného

problému jsem usoudila, že využití metody kvalitativní analýzy nemá podstatný vliv na

dosažení odpovědí na výzkumné otázky této práce.
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2 Teoretická část

2.1 Média a realita

Problematika pořadů reality TV je přímo spojena s jednou ze základních otázek mediální vědy,

kterou je vztah médií a reality. V laickém diskurzu společnosti převažuje představa, že realita

existuje v nějaké objektivní nezávislé podobě a média mohou v roli pouhého

zprostředkovatele lépe či hůře poskytnout publiku informace, které jim umožní vytvořit si

vlastní pohled na tuto realitu. V oblasti sociálních věd a mediální vědy je ale tento model do

značné míry zpochybňován.

Mediální věda pracuje s celou řadou konceptů, které dokazují daleko hlubší vztah reality,

médií a člověka a důkladně popisují přesné mechanismy, kterými k takovému vztahu dochází.

Se vztahem médií a reality je úzce spojen také problém rozlišení faktického a fiktivního

mediálního obsahu, který se zpracovávanou problematikou pořadu typu reality TV také

zásadně souvisí.

2.2 Sociální konstrukce reality

Se vztahem médií a reality přímo souvisí teorie sociální konstrukce reality, jejíž základy

postavili Peter L. Berger a Thomas Luckmann, poprvé v knize Sociální konstrukce reality:

Pojednání o sociologii vědění z roku 1966. Základní myšlenkou této knihy je, že lidé nejsou

nečinnými aktéry v dané realitě, nýbrž že společnost realitu sama utváří, v její existenci se záhy

utvrzuje a v poslední fázi tohoto cyklu se pro všechny stává objektivní realitou.

Tuto myšlenku v knize autoři rozdělili na tři hlavní, vzájemně na sebe reagující procesy

utváření reality: externalizaci, objektivizaci a internalizaci. Berger a Luckmann myšlenku

přibližují slovy:
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 „Na straně jedné člověk je tělo, … na straně druhé člověk má tělo. To znamená, že

člověk vnímá sám sebe jako entitu, která není totožná s tělem, ale která má naopak

tělo k tomu, aby ho používala.“ 1


[…]


ordinary or audience-like phenomena of everyday life. Therefore, for the audience, it means

a good opportunity to experience a mediated story and easily conceive the sympathy or

antipathy of his characters. Although they are artificial

and purposefully connecting socially different families, the viewer gains an idea of insight into

a foreign household, by which he expands his idea of reality that goes beyond the direct reach

of his life. By pairing socially different families, conditions create a disagreement between the

participants, which can lead to conflict, which is a well-known part of people's lives. This

conflict, which tends to develop the relationship between the performers and influence the

plot, then not only creates attractive content, but also fulfills the narratological role of the

event, which can shape the outline and present an interesting story to the audience.

The answers to the research questions resulted from a qualitative analysis of the data

obtained by monitoring selected series of the programme. Regarding the question of the

social characteristics that distinguish the families involved, it was found that all paired families

have their own distinct social differences. A minimum of three and a maximum of eight

monitored social differences were observed in all monitored pairs of families. It has been

shown that couples with a greater number of social differences have a greater tendency to

create conflicts. The most common dominant social difference, which differed in the
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examined pairs of families, was the difference in the family's approach to tidiness and

cleaning, which manifested itself in 8 out of 29 families. Furthermore, there was often a

dominant difference in the way children were raised, which was found in 7 couples of families.

Often there was also a dominant social difference defined by the presence of a pathological

phenomenon, such as addiction, domestic violence, crime, etc. Such a dominant difference

was found in 5 couples of families.

Regarding the research question of the frequency and types of conflicts in the monitored

episodes of the programme from the findings of the analysis, it was found that more conflicts,

82, occurred during the wife's stay in the host family than in the final debate called "Between

8 eyes", where 55 occured. However, this results from the very different real time duration of

"Exchange" and "Between 8 Eyes". In this way, the section "Between 8 Eyes" proved to be

disproportionately more rich in conflicts. Overall, the most conflicts were on mutual behavior,

home care, child care and child rearing.

When the wife stays with the host family, the most common type of conflict is a conflict of

care

about the household, which was found in 23 cases. Then follows the topic of childcare conflict

with 23 cases and the topic of mutual behavior, which was the topic of conflict in 16 cases. In

the "Between the Eyes" phase, the most frequent conflict was on the topic of mutual behavior

of the participants, which with 18 cases even made up almost a third of all conflicts in this

phase of the programme. The topic of care for children with 10 conflicts, child rearing with 9

conflicts and care for households with 9 conflicts proved to be a significant common type of

conflict.

Regarding the research question of the relationship between the identified social differences

and the frequency and types of conflicts - through analysis we’ve gained answers to the

frequency and types of conflicts in the four most common dominant differences of paired

families. In eight pairs of families, which differ in their relationship to tidiness and cleaning, 24

conflicts took place during the wives' stay in the host family. Conflicts on the topic of
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household care in particular were very significant, with 11 cases accounting for about 46 % of

conflicts that manifested themselves in such pairs of families.

Conflicts over childcare with 5 cases were also more strongly represented. Conflicts on the

topic of behavior, hygiene, education and others have manifested themselves to a lesser

extent. During the final meeting "Between 8 eyes", where there were 21 conflicts, conflicts on

the topic of mutual behavior most often manifested themselves, accounting for a full third of

these conflicts with 7 cases. Conflicts on household care and childcare were also more strongly

represented in this part of the programme, both with 5 cases.

In seven pairs of families who differ from each other in terms of child raising, 24 conflicts took

place during the wives' stay in the host families. The most common conflicts were on the topic

of mutual behavior, which manifested themselves in 7 cases. Other significantly represented

types of conflicts were household care and child care, both with 4 cases. In the final phase

"Between 8 Eyes" there were 16 conflicts. With 5 conflicts, raising children became the most

common topic. Conflicts over behavior and childcare were also significant, with 4 cases being

represented.

In five pairs of families, which differed by the presence of one of the pathological social

phenomena, there were 20 conflicts during the phase of the wives' stay in the host families.

The most often expressed conflict was related to childcare with 6 cases. Other highly

represented types of conflict were about behavior, home care, and other types of conflicts. In

the phase of the final debate "Between 8 Eyes" there were 5 conflicts and the conflict over

mutual behavior became dominant with 4 cases.

In the case of three pairs of families, which were predominantly differentiated by the number

of children in the family, 6 conflicts arose during the wives' stay in the host family. These were

most often conflicts over childcare with 2 cases. During "Between 8 Eyes", where there were

9 conflicts, there were more frequent conflicts about behavior, hygiene and cooking, with 2

cases each.
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Due to the above-described different number of families with observed dominant social

differences, it is necessary to supplement the research question of the relationship between

the identified social differences with the frequency and types of conflicts with data on the

relative conflict of social differences. During the "Exchange" part of the show, the greatest

degree of conflict manifested itself in episodes where the dominant social difference was a

pathological phenomenon. There were 5 episodes, with a total of 20 conflicts, which makes a

total of 4 conflicts per episode. Furthermore, this part of the program showed a significant

degree of conflict in those episodes where the dominant social difference was the way of child

raising. There were a total of 24 conflicts in these 7 couples, for a total of 3.4 conflicts per

episode, followed by the pairs that are distinguished by the relationship to tidiness. Within

these 8 episodes, there were 24 conflicts, which means a conflict coefficient of 3 conflicts per

episode.

In the section "Between 8 Eyes", couples with a dominant social difference in the number of

children proved to be the most conflicting. These pairs were a total of 3 and had 9 conflicts,

which means a coefficient of 3 conflicts per episode. Furthermore, the dominant social

difference in approach to tidiness had a high degree of conflict. There were 8 of these couples

and 21 conflicts in this part of the show, which means a conflict rate of 2.6 conflicts per

episode. The following are couples who are distinguished by their approach to child raising.

There were 7 of them and in the "Eight Eyes" phase they had 16 conflicts, which means 2.3

conflicts per episode.
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