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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání se schválenými tezemi došlo k vypuštění kvalitativní metody. Jako vedoucí práce jsem s tímto

postupem souhlasila, změna je v práci vysvětlená.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Roberty Pomahačové se zabývá distribucí konfliktů v Reality TV pořadu Výměna manželek a

zejména zjišťuje, jak se výskyt konfliktů liší podle toho, co je hlavním sociálním rozdílem mezi rodinami v dané

epizodě.

Bakalářská práce je velice zdařilá: teoretická část je v zásadě bezchybná a praktická část (přes naivitu

výpočetnách operací) úspěšně přináší odpověď na výzkumné otázky.

V teoretické části je velmi dobře reprodukován sociální konstruktivismus Bergera a Luckmanna. Největší

předností je ale použití naratologie k pojednání o faktických a fiktivních obsazích a o narativním potenciálu

konfliktu. Také naratologická analýza žánru RTV s pomocí pojmů postava, prostor a událost je vynikající.

Jediná výhrada se týká opakované formulace, která hovoří o zkloumání "způsobu utváření párů rodin" (např. str.

2). Tato formulace vytváří dojem, že předmětem analýzy je produkční stránka, nikoli obsah. Práce nezkoumá

způsob utváření, ale jeho výsledek - výslednou kombinaci vybraných párů.

Praktická část vhodně naatoluje výzkumné otázky a pokračuje kvantitativní analýzou dat, která je jednoduchá,

prováděná ručně a nepoužívá žádné statistické postupy. Výpočty jsou tedy prováděné naivně - například zjištění

"vazby" mezi počtem sociálních rozdílů rodin a počtu konfliktů v epizodě. Regulérně by se tato otázka musela

řešit jako zamítnutí nulové hypotézy o nezávislosti těchto dvou proměnných za pomoci Pearsonova chí-kvadrát

testu. Zvolená technika ale i tak orientačně určitý vhled dává, nadto se nezneužívá statistická terminologie a

nehovoří se o korelaci, ale jen uměřeně o možnosti jisté vazby. I ostatní výpočty, byť jednoduché, přinášejí

odpovědi na výzkumné otázky - tj. dozvídáme se, že nejvíce konfliktů se vyskytuje v epizodách, kde se rodiny

liší tím, v jedné z nich je přítomen výrazný patologický jev. V závěsu za tím jsou sociální rozdíly způsobu

výchovy dětí a vztahu k pořádku. V Závěru mohly být výsledky seřazeny sestupně počínaje právě sociálním

rozdílem, který doprovází nejvíce konfliktů (patologický jev). V daném řazení (podle počtu epizod s určitým

dominantním sociálním rozdílem) není odpoveď na výzkumnou otázku na první pohled zřejmá

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je napsaná věcným, kultivovaným odborným stylem. Neobsahuje významné množství jazykových

prohřešků. Pracuje s přiměřeným množstvím literatury. Důležité publikace k tématu v angličtině (Misha Kavka)

jsou rešeršované kvalitně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Doporučuji, aby bakalářská práce Roberty Pomahačové postoupila k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena

stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč je podle vás nutné uvádět výsledky zvlášť pro hlavní "tělo" epizod a pro zakončení "Mezi osmi

očima"?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3.9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!